Biografi At-Tirmidzi
Nama lengkap At-Tirmidzi adalah Abu Isa Muhammad bin Isa bin
Tsurah bin Musa bin Ad-Dahhak As-Sulamy Ad-Daris Al-Biqhi at-Tirmidzi
Ad-Dariri. Beliau dilahirkan di kota Tirmidzi kawasan Bolkaha yang
terkenal juga dengan sebutan Jihun di daerah Transoksiana di Asia Tengah.
Menurut keterangan sebagian ulama Hadits, Imam Tirmidzi dilahirkan tahun
200 H (815 M) dan menurut sebagian ulama lagi tahun 209 H (824 M)1.
Ahmad Muhammad Syakir menambah dengan sebutan Al-Dariri
karena ia mengalami kebutaan di masa tuanya. Sedangkan Al-Sulami adalah
nisbah kepada Bani Sulaim, sebuah kabilah dari suku ‘Aylan.

Sistem belajar berdiskusi serta mengarang pada akhirnya beliau hidup
sebagai tuna netra, lantas beberapa tahun kemudian beliau meninggal di kota
Buqg di dekat kota Turmudz pada tanggal 13 Rajab 279 H atau 9 Oktober
892 M pada hari Senin7.
2. Istilah Khas dalam Al-Jami’
Bagi pembaca al-Jami’ at-Tirmidzi akan menjumpai penyebutan
identitas hadits yang sepintas tampaknya unik, karena dalam menyebutkan
predikat hadits menggabungkan dua istilah bagi klasifikasi hadits, misalnya
untuk istilah hasan shahih, hasan gharib dan shahih gharib.